

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేదీ. 06.05.2026

సమయం. 07.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

1. దేశంలో 32 అక్షల మంది పత్తి రైతులకు ప్రయోజనం కలిగించడం కోసం 5 వేల 6 వందల 59 కోట్ల రూపాయల వ్యయంతో 'కపాస్ క్రాంతి' పథకానికి కేంద్ర మంత్రివర్గం ఆమోదం తెలిపింది.
2. సుప్రీం కోర్టు లో న్యాయమూర్తుల సంఖ్యను పెంచే బిల్లును పార్లమెంటు లో ప్రవేశపెట్టేందుకు కేంద్ర కేబినెట్ ఆమోదం తెలియచేసింది.
3. శాసన సభ ఎన్నికల ఫలితాలు వెలువడిన రాష్ట్రాల్లో ప్రభుత్వం ఏర్పాటుకు ముమ్మరంగా ప్రయత్నాలు జరుగుతున్నాయి.
4. ఐపిఎల్ క్రికెట్ లో నిన్న రాత్రి జరిగిన మ్యాచ్ లో చెన్నై సూపర్ కింగ్స్, ఢిల్లీ కాపీటల్స్ పై ఎనిమిది వికెట్ల తేడాతో ఓడించింది. ICC పురుషుల T20 ర్యాంకింగ్స్ లో భారత జట్టు అగ్రస్థానంలో కొనసాగుతోంది.

CABINET

భారతదేశ పత్తి రంగంలో నెలకొన్న అడ్డంకులు, క్షీణిస్తున్న వృద్ధి నాణ్యత పరమైన ఆందోళనలను పరిష్కరించడానికి కేంద్ర మంత్రివర్గం 5,600 కోట్ల రూపాయలకు పైగా వ్యయంతో పత్తి ఉత్పాదకత మిషన్ 'కపాస్ క్రాంతి'కి ఆమోదం తెలిపింది. న్యూఢిల్లీలో జరిగిన విలేకరుల సమావేశంలో సమాచార, ప్రసార శాఖ మంత్రి అశ్వినీ వైష్ణవ్ మాట్లాడుతూ... ఈ మిషన్ ప్రభుత్వ '5F' విజన్ (ఫామ్ టు ఫైబర్ టు ఫ్యాక్టరీ టు ఫ్యాషన్ టు ఫారిన్) కు అనుగుణంగా ఉందని పత్తి ఉత్పాదకతను పెంచడంపై దృష్టి పెడుతుందని తెలిపారు. వ్యాధులు చీడపీడలను తట్టుకోగల అధిక దిగుబడినిచ్చే విత్తన రకాలను అభివృద్ధి

చేయడంతో పాటు, ఆధునిక పంట ఉత్పత్తి సాంకేతికతలను పెద్ద ఎత్తున ప్రోత్సహించడం ఈ పథకం లక్ష్యం. దీని ద్వారా సుమారు 32 లక్షల మంది పత్తి రైతులకు ప్రయోజనం చేకూరడమే కాకుండా, 2030-31 నాటికి పత్తి ఉత్పత్తిని 498 లక్షల బేళ్లకు పెంచవచ్చని అంచనా వేస్తున్నారు.

S/B – ASHWINI VAISHNAV

కేంద్ర మంత్రివర్గం 'ఎమర్జెన్సీ క్రెడిట్ లైన్ గ్యారెంటీ స్కీమ్ 5.0'కి కూడా ఆమోదం తెలిపింది. పశ్చిమ ఆసియా సంక్షోభం కారణంగా వ్యాపారాలకు ఎదురయ్యే స్వల్పకాలిక నగదు లభ్యత సమస్యలను నిర్వహించడంలో సహాయపడటానికి ఈ పథకం ద్వారా రుణ హామీ మద్దతును అందించడమే లక్ష్యమని మంత్రి వివరించారు. ఈ పథకం కింద MSMEలకు 100 శాతం రుణ హామీని, MSMEలు కాని సంస్థలకు విమానయాన రంగానికి 90 శాతం హామీని కల్పిస్తారు. అర్హులైన రుణగ్రహీతలకు అందించే అదనపు క్రెడిట్ సదుపాయంలో డిఫాల్ట్ అయ్యే మొత్తం కోసం 'నేషనల్ క్రెడిట్ గ్యారెంటీ ట్రస్ట్ కంపెనీ లిమిటెడ్' ద్వారా రుణ సంస్థలకు ఈ హామీ కవరేజీ లభిస్తుంది. అలాగే, 2026-27 చక్కెర సీజన్కు సంబంధించి 10.25 శాతం ప్రాథమిక రికవరీ రేటు ఆధారంగా క్వీంటాల్ చెరకుకు 365 రూపాయల చొప్పున FRP ని కూడా మంత్రివర్గం ఆమోదించింది. ఈ నిర్ణయం వల్ల సుమారు 5 కోట్ల మంది చెరకు రైతులతో పాటు చక్కెర మిల్లులు సంబంధిత అనుబంధ కార్యకలాపాలలో పనిచేస్తున్న సుమారు 5 లక్షల మంది కార్మికులకు ప్రయోజనం చేకూరుతుందని వైష్ణవ్ తెలిపారు. భారత్ సెమీకండక్టర్ మిషన్ కింద మరో రెండు సెమీకండక్టర్ ప్రాజెక్టులకు కూడా కేంద్ర మంత్రివర్గం ఆమోదం తెలిపింది. వీటిలో గాలియం నైట్రైడ్ సాంకేతికత ఆధారంగా దేశంలోనే మొట్టమొదటి వాణిజ్య మిసీ/మైక్రో-LED డిస్ప్లే యూనిట్తో పాటు ఒక సెమీకండక్టర్ ప్యాకేజింగ్ సదుపాయం ఉన్నాయి. సుమారు 3,936 కోట్ల రూపాయల మొత్తం పెట్టుబడితో గుజరాత్లో ఈ సెమీకండక్టర్ తయారీ యూనిట్లను ఏర్పాటు చేయనున్నట్లు మంత్రి పేర్కొన్నారు. ఈ ప్రాజెక్టుల ద్వారా దాదాపు 2,230 మంది నైపుణ్యం కలిగిన నిపుణులకు ఉపాధి లభిస్తుందని ఆయన వెల్లడించారు.

రైతుల ప్రయోజనాల దృష్ట్యా 4,800 కోట్ల రూపాయలకు పైగా కనీస మద్దతు ధర (MSP) మద్దతును అందిస్తూ ప్రభుత్వం కీలక నిర్ణయం తీసుకుంది. ఈ ఏడాది రబీ పంట కాలానికి సంబంధించి కర్ణాటకలో 9,000 మెట్రిక్ టన్నుల కంటే ఎక్కువ పొద్దుతిరుగుడు పువ్వును కనీస మద్దతు ధర వద్ద కొనుగోలు చేసేందుకు కేంద్ర వ్యవసాయ రైతు సంక్షేమ శాఖ మంత్రి శివరాజ్ సింగ్ చౌహాన్ ఆమోదం తెలిపారు. దీనితో మొత్తం MSP విలువ 69 కోట్ల రూపాయలకు పైగా ఉంటుందని వ్యవసాయ రైతు సంక్షేమ మంత్రిత్వ శాఖ తెలిపింది. 2025-26 రబీ సీజన్కు గాను మహారాష్ట్రలో శనగల గరిష్ట కొనుగోలు పరిమితిని ప్రభుత్వం 8 లక్షల మెట్రిక్ టన్నులకు పెంచింది. ఈ నిర్ణయం మొత్తం MSP విలువ 4,800 కోట్ల రూపాయల కంటే ఎక్కువ. దీనితో పాటు మహారాష్ట్రలో శనగల కొనుగోలు కాలాన్ని మరో 30 రోజులు పొడిగించి, మే 29వ తేదీ వరకు కొనుగోళ్లు కొనసాగేలా ప్రభుత్వం అనుమతించింది.

NSD

ASHWINI – SC – JUDGES

పార్లమెంటులో 'సుప్రీంకోర్టు (న్యాయమూర్తుల సంఖ్య) సవరణ బిల్లు, 2026'ను ప్రవేశపెట్టే ప్రతిపాదనకు కేంద్ర మంత్రివర్గం ఆమోదం తెలిపింది. మంగళవారం న్యూఢిల్లీలో జరిగిన విలేకరుల సమావేశంలో సమాచార, ప్రసార శాఖ మంత్రి అశ్వినీ వైష్ణవ్ మాట్లాడుతూ, సుప్రీంకోర్టు (న్యాయమూర్తుల సంఖ్య) చట్టం, 1956ను సవరించడం ద్వారా సుప్రీంకోర్టులో మంజూరైన న్యాయమూర్తుల సంఖ్యను ప్రస్తుతం ఉన్న 33 నుండి 37కి (భారత ప్రధాన న్యాయమూర్తిని మినహాయించి) అంటే అదనంగా నలుగురిని పెంచాలని ఈ బిల్లు లక్ష్యంగా పెట్టుకుందని తెలిపారు.

S/B – ASHWINI VAISHNAV

అలాగే, ఆర్థిక వ్యవహారాల కేబినెట్ కమిటీ మొత్తం 23,437 కోట్ల రూపాయల వ్యయంతో మూడు మల్టీట్రాకింగ్ రైల్వే ప్రాజెక్టులకు కూడా ఆమోదం తెలిపింది. దీనితో పాటు, జాతీయ నౌక మరమ్మత్తు వ్యవస్థను భారీగా విస్తరిస్తూ, గుజరాత్లోని వాడినార్ వద్ద అత్యాధునిక నౌక మరమ్మత్తు కేంద్రాన్ని (Ship Repair Facility) అభివృద్ధి చేసేందుకు కూడా CCEA

ఆమోదం తెలిపింది.

NSD

POLITICAL PARTIES ACTIVITIES

పశ్చిమ బెంగాల్, తమిళనాడు, కేరళ అసెంబ్లీ ఎన్నికల ఫలితాల ప్రకటన తర్వాత ఆయా రాష్ట్రాల్లో ప్రభుత్వ ఏర్పాటుకు రాజకీయ కార్యకలాపాలు ముమ్మరమయ్యాయి. పశ్చిమ బెంగాల్ అసెంబ్లీ ఎన్నికల్లో బిజెపి ఘనవిజయం సాధించిన నేపథ్యంలో, రాష్ట్రంలో కొత్త ప్రభుత్వ ఏర్పాటు ప్రమాణ స్వీకార కార్యక్రమానికి ఏర్పాట్లు ముమ్మరంగా సాగుతున్నాయి. గురుదేవ్ రవీంద్రనాథ్ ఠాగూర్ జయంతి సందర్భంగా ఈ నెల 9వ తేదీన కొత్త మంత్రివర్గ సభ్యులు ప్రమాణ స్వీకారం చేసే అవకాశం ఉంది. తమిళనాడులో నటుడి నుంచి రాజకీయ నాయకుడిగా మారిన సి. జోసెఫ్ విజయ్ నేతృత్వంలోని తమిళగ వెట్టి కళగం (TVK) 108 స్థానాలను గెలుచుకుని రాష్ట్రంలో అతిపెద్ద పార్టీగా అవతరించింది. చెన్నై సమీపంలోని పనైయూర్లోని పార్టీ ప్రధాన కార్యాలయంలో జరిగిన శాసనసభాపక్ష సమావేశంలో నూతనంగా ఎన్నికైన టీవీకే ఎమ్మెల్యేలు విజయ్ ను తమ నాయకుడిగా అధికారికంగా ఎన్నుకున్నారు. మరోవైపు, ప్రస్తుత ముఖ్యమంత్రి ఎం.కె. స్టాలిన్ తన రాజీనామాను గవర్నర్ కు సమర్పించగా, దానిని ఆయన ఆమోదించారు. పశ్చిమ బెంగాల్ శాసనసభాపక్ష నాయకుడి ఎన్నిక కోసం సీనియర్ పార్టీ నాయకుడు, కేంద్ర మంత్రి అమిత్ షాను సెంట్రల్ అబ్జర్వర్ గా బిజెపి నియమించింది. ఒడిశా ముఖ్యమంత్రి మోహన్ చరణ్ మార్ఖి ఆ రాష్ట్రానికి సెంట్రల్ కో-అబ్జర్వర్ గా నియమితులయ్యారు.

NSD

WB-MAMTA

ఇటీవలి ఎన్నికల ఫలితాల నేపథ్యంలో పశ్చిమ బెంగాల్ ముఖ్యమంత్రి మమతా బెనర్జీ తన పదవికి రాజీనామా చేయడానికి నిరాకరించారు. ఓట్లను బలవంతంగా లూటీ చేశారని, మొత్తం ఓటింగ్ ప్రక్రియలో అక్రమాలు జరిగాయని తాను నమ్ముతున్నందున రాజీనామా చేసే ప్రసక్తే లేదని ఆమె ప్రకటించారు. భవానీపూర్ అసెంబ్లీ నియోజకవర్గ ఓట్ల లెక్కింపుపై తృణమూల్

కాంగ్రెస్ అభ్యర్థి, ముఖ్యమంత్రి మమతా బెనర్జీ చేసిన ఆరోపణలను కేంద్ర ఎన్నికల సంఘం నిరాధారమైనవని అవాస్తవమని ఖండిస్తూ కొట్టివేసింది. దక్షిణ కోల్కతా జిల్లా ఎన్నికల అధికారి (DEO) విడుదల చేసిన ప్రకటనలో, ఓట్ల లెక్కింపు ప్రక్రియ అంతా కమిషన్ నిబంధనలు నిబంధనలకు అనుగుణంగా కచ్చితంగా జరిగిందని స్పష్టం చేశారు.

NSD

VIETNAM-PREZ-VISIT

జాతీయ భద్రతా సలహాదారు అజిత్ డోవల్ నిన్న న్యూఢిల్లీలో వియత్నాం అధ్యక్షుడు వియత్నాం కమ్యూనిస్ట్ పార్టీ కేంద్ర కమిటీ జనరల్ సెక్రటరీ టో లామ్ తో భేటీ అయ్యారు. ఇరు దేశాల మధ్య ఉన్న బహుముఖ సమగ్ర వ్యూహాత్మక భాగస్వామ్యాన్ని బలోపేతం చేయడంపై వారు తమ అభిప్రాయాలను పంచుకున్నట్లు విదేశీ వ్యవహారాల మంత్రిత్వ శాఖ సోషల్ మీడియా పోస్ట్ లో తెలిపింది. వియత్నాం అధ్యక్షుడు తో లామ్ భారత్ లో తన తొలి పర్యటన నిమిత్తం న్యూఢిల్లీ చేరుకున్నారు.

NSD

IPL

ఐపీఎల్ క్రికెట్ లో గత రాత్రి ఢిల్లీలోని అరుణ్ జైట్లీ స్టేడియంలో జరిగిన మ్యాచ్ లో ఢిల్లీ క్యాపిటల్స్ పై చెన్నై సూపర్ కింగ్స్ ఎనిమిది వికెట్ల తేడాతో ఘనవిజయం సాధించింది. 156 పరుగుల లక్ష్యంతో బరిలోకి దిగిన చెన్నై సూపర్ కింగ్స్, 17.3 ఓవర్లలో కేవలం రెండు వికెట్లు కోల్పోయి 159 పరుగులు చేసి లక్ష్యాన్ని చేదించింది. ఈ రాత్రి 7:30 గంటలకు హైదరాబాద్ లోని రాజీవ్ గాంధీ అంతర్జాతీయ స్టేడియంలో సన్ రైజర్స్ హైదరాబాద్ మరియు పంజాబ్ కింగ్స్ జట్లు తలపడనున్నాయి.

NSD

ICC-T20 RANKINGS

ఐసీసీ పురుషుల T20I ర్యాంకింగ్ లో భారత్ తన అగ్రస్థానాన్ని నిలబెట్టుకుంది. గత మార్చిలో టీ20 ప్రపంచకప్ టైటిల్ ను విజయవంతంగా కాపాడుకోవడమే కాకుండా, రికార్డు

స్థాయిలో మూడోసారి విజేతగా నిలిచిన తొలి జట్టుగా భారత్ చరిత్ర సృష్టించింది.

NSD

**TAPAN
REV. CABINET**

EP-I

05.05.2026

The **Union** Cabinet has approved the Mission for Cotton Productivity, **Kapas Kanti**, with an outlay of 5 thousand 6 hundred 59 crore rupees to address bottlenecks, declining growth, and quality concerns in India's cotton sector. Addressing a press briefing in New Delhi, Information and Broadcasting Minister Ashwini Vaishnaw said the mission aligns with the Government's 5F vision, Farm to Fibre to Factory to Fashion to Foreign, and focuses on enhancing cotton productivity. It aims to develop high-yielding variety seeds that are resistant to diseases and pests, while promoting the large-scale adoption of modern crop production technologies. These efforts will be implemented through state governments, Krishi Vigyan Kendras, and State Agricultural Universities. The mission also seeks to ensure the supply of low-contaminant cotton to the industry and promote high-quality cotton exports. The scheme is expected to benefit around 32 lakh cotton farmers and boost cotton production to 498 lakh bales by 2030-31. It will also help reduce dependence on imported cotton and save foreign exchange.

BYTE-ASHWINI VAISHNAW

The Union Cabinet has also approved the Emergency Credit Line Guarantee Scheme 5.0. The Minister shared that the scheme aims to provide credit guarantee support to help businesses manage short-term liquidity mismatches arising from the West Asia crisis. Under the scheme, a 100 percent credit guarantee will be provided for MSMEs, while a 90 percent guarantee will be extended to non-MSMEs and the airline sector. The guarantee coverage will be offered to Member Lending Institutions by the National Credit Guarantee Trustee Company Limited for the amount in default under the additional credit facility extended to eligible borrowers.

BYTE-ASHWINI VAISHNAW

The Cabinet has also approved a Fair and Remunerative Price of 365 rupees per quintal for sugarcane for the 2026-27 sugar season, based on a basic recovery rate of 10.25 percent. Mr Vaishnaw said the decision will benefit around 5 crore sugarcane farmers, along with nearly 5 lakh workers employed in sugar mills and related ancillary activities.

BYTE-ASHWINI VAISHNAW

The Union Cabinet has also approved two more semiconductor projects under the India Semiconductor Mission. These include the country's first commercial Mini/Micro-LED display facility based on Gallium Nitride (GaN) technology, along with a semiconductor packaging facility. Mr Vaishnaw said the approved proposals will establish semiconductor manufacturing units in Gujarat with a cumulative investment of around 3 thousand 9 hundred 36 crore rupees. He added that the projects are expected to generate employment for about 2 thousand 2 hundred 30 skilled professionals.

BYTE-ASHWINI VAISHNAW

<><>SAKLEN/1922 HRS

SHUKLA

MP-II

06.05.2026

IPL CRICKET

In IPL Cricket, Chennai Super Kings defeated Delhi Capitals by eight wickets at Arun Jaitley Stadium in Delhi last night as Sanju Samson slammed an unbeaten 87 and Kartik Sharma contributed with 41. Chasing a target of 156 runs, Chennai Super Kings successfully overhauled the target in 17.3 overs for the loss of two wickets, they made 159 runs. Sanju Samson was declared Player of the Match. For Delhi Capitals, skipper Axar Patel and Lungi Ngidi took a wicket each. Earlier, Delhi Capitals won the toss and opt to Bat. Batting first, Delhi Capitals made 155 for the loss of seven wickets in the stipulated twenty overs. Sameer Rizvi with unbeaten 40 was the top scorer for Delhi Capitals while Tristan Stubbs was made valuable 38 runs. For Chennai Super Kings, Noor Ahmad scalped two wickets while Akeal Hosein, Mukesh Choudhary, Gurjapneet Singh and Jamie Overton took a wicket each.

Today, Sunrisers Hyderabad and Punjab Kings will clash at Rajiv Gandhi International Stadium in Hyderabad at 7:30 PM.

CB/CRICBUZZ/0430

VIETNAM-PREZ-VISIT

National Security Advisor Ajit Doval called on the President of Vietnam and General Secretary of the Central Committee of the Communist Party of Vietnam, To Lam in New Delhi on Tuesday. In a social media post, the External Affairs Ministry said that they exchanged views on strengthening the multifaceted comprehensive strategic partnership between the two countries. The Ministry said that Mr Lam looks forward to meeting with Prime Minister Narendra Modi and the engagements scheduled over the next two days.

Political activities

Political activities have intensified for government formation in West Bengal, Tamil Nadu and Kerala after declaration of Assembly poll results.

Following the BJP's sweeping victory in the West Bengal Assembly elections, preparations are in full swing for the formation of the new government and the oath-taking ceremony in the state. The new cabinet members are likely to be sworn in on the 9th of this month, the birth anniversary of Gurudev Rabindranath Tagore. Prime Minister Narendra Modi and Union Home Minister Amit Shah are expected to attend the ceremony.

In Tamil Nadu actor-turned-politician C. Joseph Vijay's Tamilaga Vettri Kazhagam (TVK) has emerged as the single largest party in the state, winning 108 seats. Following the party's strong electoral debut, newly elected TVK legislators have formally elected Mr Vijay as their leader in legislative party meeting at the party headquarters in Panaiyur, near Chennai. Meanwhile, outgoing Chief Minister M.K. Stalin has submitted his resignation to the Governor, which has been accepted.

In Kerala, the Congress-led UDF is holding informal discussions on the formation of a government.

TAPAN : HC
05.05.2026

EP-I

WB-MAMTA

West Bengal Chief Minister Mamata Banerjee has refused to step down from the post of Chief Minister and declared that she would not resign in the wake of the recent election results because she believed that the votes were looted by force and the entire voting process was rigged. Speaking to the reporters in Kolkata today, she expressed determination her party have not lost. Banerjee accused the Election Commission of bias, saying it has created a "dark chapter" in India's democratic history.

BJP has severely criticised Mamata Bannerjees statement. BJP said whether she resigns or not as the term of the present assembly ends on 7th of this month, after that nobody will remain member of this house. BJP leader Bimal Shankar Nandi while speaking to Akashvani said that Mamata will not succeed in creating stalemate and making mockery of democracy. He stressed that there are provisions in our constitution to tackle such unwanted situation. On Mamata's allegation that BJP is taking control and capturing their party offices in various places Shri Nanda said it is a blatant lie.<><>

KALYAN LAHA, KOLKATA, MAIL, 1801 HRS

ICC-T20 RANKINGS

India has retained its position at the top of the ICC Men's T20I rankings, showcasing their dominance in the cricketing world. India had created history by becoming the first team to successfully defend their T20 World Cup title and also win it for a record-extending third time in March. With this achievement, India continue to hold the top position in the rankings, with 275 rating points. England are second with 262 points, while Australia are close behind on 258. According to the International Cricket Council, the latest rankings evaluate matches played from May 2025 at full value, while those from the past two years carry a 50% weight.